
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 193 del  23/11/2023

OGGETTO:  "LAVORI  DI  TINTEGGIATURA DI  AMBIENTI  SCOLASTICI  PRESSO  IL 
PLESSO SCOLASTICO 0/6 ANNI, SITO IN VIA P.P. PASOLINI N.6, IN CASALGRANDE 
- APPROVAZIONE DEL PROGETTO ESECUTIVO - CUP I58G23000010004".

L’anno  duemilaventitre il  giorno ventitre del  mese di  novembre alle  ore 14:00 nella 
residenza municipale, si è riunita la Giunta comunale.

Risultano presenti:

DAVIDDI GIUSEPPE

MISELLI SILVIA

RONCARATI ALESSIA

FARINA LAURA

BENASSI DANIELE

AMAROSSI VALERIA

Sindaco

Vicesindaco

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

Assiste il Vicesegretario CURTI JESSICA.
IL Sindaco DAVIDDI GIUSEPPE constatato il numero legale degli intervenuti dichiara 
aperta la riunione e li invita a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Oggetto: "LAVORI DI TINTEGGIATURA DI AMBIENTI SCOLASTICI PRESSO IL PLESSO 
SCOLASTICO  0/6  ANNI,  SITO  IN  VIA  P.P.  PASOLINI  N.6,  IN  CASALGRANDE  - 
APPROVAZIONE DEL PROGETTO ESECUTIVO - CUP I58G23000010004"

LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO CHE 
-  nel  corso  dell'annualità  2023,  in  riscontro  della  presenza  di  diverse  criticità   in 
corrispondenza della muratura esterna, della contro soffittatura e delle tramezze in modo 
generalizzato  su  tutto  il  complesso  scolastico  denominato  Polo  0/6  anni  di  Via  P.P. 
Pasolini,  l'Amministrazione  comunale  ha  provveduto  a  far  eseguire  i “Lavori  di 
"manutenzione straordinaria per riparazione locale” e che tali  lavori  si  sono conclusi in 
data 17/10/2023; 
-  l'amministrazione ritiene ora necessario provvedere alla completa ritinteggiatura degli 
ambienti interni al fine di rendere ottimale e decorosa la fruizione delle aule, dei corridoi e  
degli ambienti comuni;

RITENUTO,  nell'ambito delle funzioni proprie dell'Organo, dover fornire atto di indirizzo 
generale al Responsabile dei Lavori pubblici, per l'adozione di tutti gli atti gestionali previsti  
per l'affidamento dei lavori di cui all'oggetto; 

CONSIDERATO  che  al  fine  di  attivare  le  procedure  per  l’affidamento  dei  lavori  in 
argomento, si rende necessario provvedere all’approvazione del progetto relativo al fine di 
determinare le modalità, quantità, tempistiche e i rapporti con l’operatore economico; 

CONSIDERATO inoltre che l'Ufficio Lavori pubblici ha redatto il progetto esecutivo relativo 
ai  "LAVORI  DI  TINTEGGIATURA  DI  AMBIENTI  SCOLASTICI”  PRESSO  IL  PLESSO 
SCOLASTICO 0/6 ANNI, SITO IN VIA P.P. PASOLINI N.6, IN CASALGRANDE, acquisito 
al protocollo dell'ente al 23106/2023 del 23/11/2023 e composto dai seguenti elaborati: 

- RELAZIONE TECNICO ILLUSTRATIVA E QUADRO ECONOMICO
- PIANTA PIANO TERRA
- ELENCO PREZZI 
- COMPUTO METRICO ESTIMATIVO 
- STIMA INCIDENZA MANODOPERA
- DUVRI

e che prevede una spesa complessiva di  €  41.100,00 derivante dal  seguente  quadro 
economico: 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Cod. Descrizione Importi

A Lavori parziale  totale

A.1 Lavori in appalto oggetto di 
ribasso

€ 
26.503,50

Di cui Costi della Manodopera non 
soggetti  a ribasso € 16.566,18

A.2 Costi della sicurezza non soggetti  
a ribasso 

€      900,00

Importo complessivo a base d'asta € 27.403,50

B Somme a disposizione

B.1 Iva 22% €  6.028,77

B.2 Imprevisti e arrotondamenti € 7.667,73

Importo complessivo  somme a 
disposizione €  13.696,50

Importo complessivo            € 41.100,00        

che troverà copertura al cap. 67102100/1 del Bilancio di previsione dell’esercizio in corso, 

con fondi propri di bilancio ; 

RAVVISATO che  la  normativa  prevede  che  per  i  lavori  riguardanti interventi  di 
manutenzione ordinaria o straordinaria può essere omesso il primo livello di progettazione 
a  condizione  che  il  progetto  esecutivo  contenga tutti  gli  elementi  previsti  per  il  livello 
omesso (articolo 41, comma 5, del D.Lgs. 36/2023); 

RICHIAMATO  il visto di validazione del progetto esecutivo del 23/11/2023 a firma del Rup 

Arch. Salvatore d’Amico assunto agli atti con prot. 23108/2023;

RICONOSCIUTA la rispondenza degli elaborati tecnici e progettuali alle finalità che questa 
Amministrazione intende perseguire e ritenuto pertanto di approvarli in ogni loro parte;

EVIDENZIATO che  l’aggiudicazione  avverrà  mediante  affidamento  diretto  tramite 
piattaforma MePA di Consip a seguito di trattativa diretta; 

DATO ATTO CHE -

- il Responsabile del Progetto è l'Arch. Salvatore D'Amico

- al presente progetto è attribuito il CUP I58G23000010004;

RITENUTO pertanto opportuno procedere all’approvazione del progetto sopra richiamato 
e la propria competenza ai sensi dell’art. 48, comma 1 del D.Lgs 18.08.2000 n. 267;

PRESO ATTO dei seguenti  pareri  sulla proposta della presente deliberazione, ai  sensi 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

degli articoli 49 comma 1, e 147 - bis comma 1, del D.lgs 267/2000, espressi da:

 •  Responsabile  del  Settore  Patrimonio,  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica 
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa; 

• Responsabile del Servizio Finanziario, favorevole in ordine alla regolarità contabile in 
quanto l’atto comporta riflessi diretti e indiretti sulla situazione economico– finanziaria e sul 
patrimonio dell’Ente; 

DATO ATTO che il vicesindaco Miselli Silvia e gli assessori Roncarati, Amarossi e Benassi 
partecipano alla seduta tramite collegamento in videoconferenza;

ALL’UNANIMITA’ dei voti legalmente espressi;

DELIBERA

Per le  motivazioni  di  cui  in premessa,  integralmente richiamate quali  parti  integranti  e 
sostanziali del presente provvedimento:

1) DI APPROVARE il progetto esecutivo per i “LAVORI DI TINTEGGIATURA DI AMBIENTI 

SCOLASTICI PRESSO IL PLESSO SCOLASTICO 0/6 ANNI, SITO IN VIA P.P. PASOLINI 

N.6, IN CASALGRANDE” redatto dall'Ufficio Tecnico LL.PP. agli atti al prot. n. 23106/2023 

del 23/11/2023.

2) DI APPROVARE il quadro economico di progetto esecutivo di importo complessivo di € 

41.100,00.

3)  DI OTTEMPERARE all’obbligo imposto dal D.Lgs. n.  33/2013, art. 23, disponendo la 

pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Casalgrande nella sezione denominata 

“Amministrazione trasparente” del presente provvedimento.

4)  DI DARE MANDATO al   Responsabile del Servizio Lavori Pubblici e  Patrimonio  la 

predisposizione  di  ogni  atto,  procedimento  e  loro  sottoscrizione  in  merito  alla 

formalizzazione  degli  atti  di  gestione  di  che  trattasi,  autorizzandolo  ad  apportare  le 

eventuali modifiche non sostanziali opportune e necessarie.

5) DI DARE ATTO che l'importo di cui sopra trova copertura al capitolo  67102100/1 del 

bilancio di previsione 2023-2024, esercizio 2023.

Ravvisata l’urgenza;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Con votazione unanime;

DELIBERA, inoltre

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile,  considerato di dover 

realizzare  i  lavori  durante il  periodo di  chiusura delle  scuole, ai  sensi  e  per  gli  effetti 

dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs 18.08.2000 n. 267.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL Sindaco
DAVIDDI GIUSEPPE

IL Vicesegretario
CURTI JESSICA


